[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1534/2025
Requer informações à Secretaria Municipal de Educação acerca das ações educativas desenvolvidas nas escolas com foco na prevenção do HPV, incluindo materiais informativos, campanhas de conscientização e planejamento de futuras ações, visando ampliar a cobertura vacinal e fortalecer a conscientização de estudantes e famílias.
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Solicita ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Educação, informações sobre ações educativas relacionadas à prevenção do HPV:

a) Quais ações de informação e sensibilização têm sido realizadas junto às direções escolares, professores, pais e responsáveis;

b) Existência de material informativo ou campanhas educativas sobre HPV realizadas em parceria com a Secretaria de Saúde;

c) Planejamento de novas campanhas de conscientização para os anos de 2025/2026.
JUSTIFICATIVA
A prevenção do HPV é fundamental para a saúde de crianças e adolescentes. A parceria entre Educação e Saúde é estratégica para informar, conscientizar e engajar a comunidade escolar, garantindo maior adesão à vacinação e redução de riscos futuros. A obtenção dessas informações permitirá avaliar a efetividade das ações e propor melhorias no alcance das campanhas.

Uruguaiana, 03 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT